]) A károly-íejérvári káptalan levéltárában levő eredetiből. Fasc. nro 135.; kö
zölték Szeredai, Fejér, -Katona, legutoljára Teutsch és Firnhaber : Urkundenbuob sat. 
127—28 11. megerősített átiratát Endre királytól 1291-ből szintén Fejér Gy. Cod. Dipl. 
VI. 1.149 — 50 11. Egy—Mátyás király alatt 1474-ben Budán (feria secunda Rogationum) 
költ megerősítő átiratát kiadta Benkő is : Milkovia, sive Antiqui Episcopatus Mil-
koviensis Explicatio sat. című könyve II köt. 308—311 11. 

nostri honoris detrimentum et regni nostri dampnum non modicum circa flu-
uium Zomus et circa publicani stratam per quam itur ad partes Transsiluanas 
committebantur, exhibuit, ex iudulgencia Regié benignitatis et in recompen-
sacionem seruiciorum ipsius predictorum talem gráciám ei duximus facien-
dam, ut tam priores inquilini ciuitatis albensis, quam aliarum villarum sua-
rnm uniuersarum, quam eciam Hospites libere condicionis de nouo conueni-
entes a iudicio Wayawade transsiluani pro tempore constituti, Oomitum 
parrocbialium, nec non et aliorum iudicum omnium, penitus sint exempti. 
nec alicuius teneantur astare iudicio nisi Episcopi ecclesie Transsiluane. Ju-
dicis ipsius, vei uülici pro tempore constitutis (így) et si Episcopus aut Judi-
ces per ipsum positi in reddenda iusticia negligentes fuerint aut remissi, vei 
tam arduum esset negocium, quod ipsi iusticiam facere non ualerent, ipsa 
causa uel tale negocium regié tantum maiestatis examini terminande defera-
tur. Prout eciam Hanc gráciám dominus Rex Béla auus noster karissimus 
quibusdam uillis et curtibus ipsius Episcopatus eoncesserat, sicut in eiusdem 
priuilegio per karissimum patrem nostrum Stephanum illustrem Regem 
Hungarie confirmato uidimus contiueri. Dátum iuxta fluuium Hernád prope 
uillam Zaka in festő beati Benedicti confessoris [october 23.] anno domini 
M"° CC"° octuagesimo secundo. Nos itaque ipsius venerabilis patris peticio-
nibus fauorabiliter inclinati, libertates populorum suoruni et ecclesie sue 
prescriptas et aliarum uillarum suarum prescriptarum quarum nomina pre 
sentibus subscribi faciemus uidelicet ciuitatis albensis et suis pertinencys, 
uilla scilicet sancti Regis, et uilla Sancti Nicolai in comitatu de Torda Item 
vysta et Sasag in Comitatu de Ctdus,et uilla Neecb in Comitatu de Doboka. 
quorum hospites congregatos et congregandos in libertatibus prescriptis 
conseruare uolumus, ratas habentes et acceptas, tenorem dictarum littera-
rum regis Ladizlai presentibus inseri faciendo, auctoritate presencium con-
firmamus. Dupplicis Sigilli nostri munimine roborando. Dátum per manus 
Venerabilis viri magistri Theodori Albensis ecclesie prepositi aule nostre 
vice cancellary dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M° C° C° nonagesimo 
primo Kalend. marcy, [márcz. 1] Regni autem nostri anno primo. ') 

') A károly-fejőrvári káptalan levéltárában levő eredetiből; közölve van : Ur-
kundenbuch zur Gesohiehte Siebenbürgens czímü könyvben 1857. a 165-ik lapon is. 

E kiváltságot Gábor erdélyi fejérvári püspök kérésére Mátyás király is megerő
sítette 1474-ben Budán (feria seounda Rogationum) azon falvakra, mezővárosokra és 
birtokokra s birtokrészekre nézve, a melyeket a püspök akkor birt — quas et quae 
idem Dominus Episcopus nunc possidet Valamely hibás példányból közölte 
Benkő, Milkovia sat. II köt. 308 311 11. 

XTTT. 

1291. 

II Endre király Torda-Aknának a Kolozs-Akna és más aknák szabadságait 
adományozza. 

Andreas dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, G-allicie, 
Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus Christi íidelibus présen tem 
paginam inspecturis, salutem in omiiium Salvatore. Regiam decot majesta-
tem numerum hospitum sibi famulantium ampliare, et pauperibus, ') et iuo-
pie 2) subvenire, ut iidem a uecessitatibus ipsorum alleviati naturali dominó 
ferventius et expeditius voleant (így) deservire. Proinde ad universorum 
notitiam tenoré presentinm volumus pervenire. Quod hospitibus nostris de 
Thorda Akna, qui omnia instrumenta ipsorum super statu libertatis eorum 
confecta in castro Mikiid báni tempore Tartarorum per eosdem Tartaros dixe-
runt igne esse consumpta, et etiam concremata, quod et nobis per multos 
barones, et nobiles regni nostri constitit evidenter, illám et eamdem conces-
simus libertatém, qua hospites nostri de Deesakna, Zek et Kolos gratulan-
tur. Statuentes specialiter, ut nullus voyvoda noster pro tempore constitutus. 
ac parochialis comes de Thorda, vei officiales eorundem in nllo articulo can-
sarum possint et debeant eos judicare, preter personam nostre majestatis, 
vei magistrum thauernicorum nostrorum (így), qui pro tempore fuerit consti
tutus nec residentiam ratione judieatus, nec judicium inter eosdem facere, vei 
exercere presun^at, ac etiam descensus violentos, secl per villicum eorundem 
commuuiter electum debeant judicari. Concessimus etiam eisdem fora feria 
sextaab hóra pomeridiana usque horam vespertinam die Sabbathi absque ali-
quo tributo omnibus ipsum fórum causa mercandi intrantibus celebrandum. 
Statuimus etiam, quod hospites nostri ibidem in Thorda domicilia habentes, 
de mercibus eorum nullum tributum soluere teneantur. Preterea secundum 
formám status libertatis aliorum hospitum nostrorum, etiam eisdem de 
regia benignitate ut ante festum beati Martini octo diebus proxime prece-
dentibus, iidem sales in salis fodinis nostris liberam pro se exercendi et ven-
dendi habeant facultatem. Tnsuper etiam quasdam ' terras nostras Kölkö-
dök, Udvar Mykthelek , et silvam nostram Király erdeje voeatam , ultra 
Thorda hasadékja existentem pro eo, ut numerus eorum augeri possit, 
relinquimus eisdem possidendatn, prout antea ab antiquo dinoscebantur 
possedisse. In cujus rei memóriám, ut status libertatis dictorum hospitum 
nostrorum per nos innovatus, et concessus firmus et incon.cussus permaneat, 
nec proeessu temporis valeat per quempiam retractari, presentes conces-

') Fejérnél : pauperfcatibuy. 
2) „ : inopie (ipsorum, utána toldva. 

simus litteras duplicis sigilli nostri rmmimine roboratas. Dátum per manus 
discreti viri Magistri Theodori ecclesie Albensis prepositi aule nostre vice-
cancellarii, dileeti et fidelis nostri . Anno domini MCCXCI regni autem nostr i 
anno primo. 2) 

XIV. 

1291. 

Miklós koloszvári várjobbágy Lomb nevii birtokát eladja Péter erdőn-túli püspöknek. 

Capitulum ecclesie Bea ti Micahelis (így) areangeliTranssiluane, Vniuersis 
Xrsti f idelibus, tam preseutibus, quam íutaris, presens Scriptum inspecturis, 
Salutem in salutis largitore. Vuiuersorum Noticie ha rum serié declaramus. 
Quotl Nicolaus iobagio casfri de Clus, pro se, et Johanne filio suo, personaliter 
coram nobis comparendo, terram suani Lomb vocatam, in Comitatu de Clus 
existentem, cum Siluis, virgultis, Nemoribus, pratis et fenetis, Omnibus 
videlicet Vtilitatibus suis et pertineneys, sub eysdem antiquis metis, signis, 
seu terminis quibus eam idein Nicolaus habuit et possedit tam ex parte sua 
quarn ex parte dicti íily sui, dedit, tradidt, et irrerocabiliter veudidit, Vene-
rabili pat r i dominó P. Episcopo, prelato nostro, et per eum Successoribus, 
coepiscopis suis, Episcopatui scilicet Transsi luano, possidendam, et haben-
dain iure perpetuo pro Viginti marcis per eundem Nicolaum, et ut ipso 
referente percepimus per memoratum .1 ohannem filium suum, a dicto dominó 
Episcopo plene habitis et perceptis. Item predictus Nicolaus obligauit se, et 
filium suum prenotatum, expedituros proprys laboribus, et expeusis, preta-
ctum dominum Episcopum, ab Omni, quam contra eum Occasione dicte térre 
processu temporis per quempiam oriri eontigeret accioue. In cuius rei testi-
monium, perpetuamque firmitatem, ad peticionem, et instanciam predi-
ctorum, présentes concessimus litteras, munimine nostri Sigilli roboratas. 
D a t a m Magistro Micahele preposito, Gregorio Cantore, Paulo Custode, Petro 
Decano, Ecclesie nostre existentibus. Anno Domini M ° CG ° nonage-
simo primo. 2) 

') Urkundenbuch zur Geschichte Sieb. 174 1. Ez oklevelet átíratták : Hubert 
Károly 1315 és 1335-ben, I Lajos 1349-n és 1377-ben, 1 Ferdinánd 1552-ben, végre 
Bethlen Gábor 1614-ben. Az Urkundenb. szerkesztői Gr.Kemény után közölték, a ki a 
maga másolatát 1835-ben Becsben az 1552ki eredetiből javította ki. Kiadta—úgymond 
Gr. Kemény — Fejér hibásan VI. 1. 1051. Megvan a hártyára irt eredetiből elolvasva 
Cornides Dániel magy. akad. gyűjteményében : Coll. Diplom. Tom. III. Nro 8. Emliti 
Bder is Felmerhez irt jegyzeteiben 133. 1. Azonban a másolás nem vplt teljesen hű; 
azon korban ugyanis etiam , gratia s más ily szókban a kis í e-vel , az u c-vel s 
megfordítva, az i j-vel szokott rendesen Íratni, s így tovább.